PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DA PREFEITA

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 311 DE 29 DE MARÇO DE 2023

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COLHER INFORMAÇÕES

REFERENTES AO ACÚMULO DE CARGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

INCOMPATÍVEIS COM A NORMA DO ART. 37, XVI DA

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ,

no exercício de suas atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São

Domingos do Araguaia.

Considerando a citação referente ao Processo nº. 124001.2022.1.000 do Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará – TCMPA.

Considerando que compete privativamente ao Prefeito, dispor sobre a organização e o

funcionamento da Administração Pública Municipal, nos termos do inciso VIII, do art. 52 da Lei

Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia – Estado do Pará.

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado para colher informações perante aos órgãos públicos da Administração

Pública Direta e Indireta do Município de São Domingos do Araguaia e demais entes da Federação,

Estado, Distrito Federal e Municípios, bem como, perante os servidores públicos mencionados no

expediente de Citação referente ao Processo nº. 124001.2022.1.000 do Tribunal de Consta dos

Municípios do Estado do Pará – TCMPA, os seguintes servidores:

I - Jhonn Charlles Moraes Chagas – ocupante do cargo comissionado de Chefe de Gabinete da

Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia;

II - Aldenor Silva dos Santos Filho – ocupante do cargo comissionado de Procurador Geral do

Município de São Domingos do Araguaia;

§ 1º O Secretário Municipal de Administração, poderá atuar na coleta e requisição de informações,

bem como, fornecer os meios necessários para o cumprimento das diligências e atos necessários

para alcançar os objetivos constantes nesta Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DA PREFEITA

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ

§ 2º Fica designada a servidora Elany Santos Araujo Silva, para atuar secretariando os trabalhos

desenvolvidos no atendimento da citação do Processo nº. 124001.2021.1.000 0 TCMPA.

Art. 2º Ficam ratificados os atos produzidos anteriormente a publicação da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria Municipal, entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de São Domingos do Araguaia - PA, 29 de março de 2023.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

ELIZANE SOARES DA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

PUBLICADA NO DIA 29 DE MARÇO DE 2023

		2023-03-29T14:07:56-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287